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MÍT DOMOV 

 

Pomoc existuje a není ostuda 

si o ni říct – právě startuje 

osvětová kampaň projektu 

MPSV Podpora sociálního 

bydlení s názvem Mít domov. 

Kampaň informuje o tom, jak 

si v současné nelehké době 

udržet bydlení nebo jak jej 

získat. Webová stránka 

www.mitdomov.cz, která 

vznikla speciálně v rámci 

kampaně, funguje jako 

rozcestník. Nabízí nejen 

srozumitelný seznam možné 

pomoci a důležitých kontaktů, 

ale také informace o dávkách 

na bydlení, mimořádné 

okamžité pomoci nebo odkazy 

na praktické tipy. 

 

Celou akci a stejnojmenný 

web provází pět hlavních 

témat: Teplo, Bezpečí, 

Jistota, Zázemí a Bydlení. 

Každé z nich představuje 

důležitou součást domova a 

také konkrétní problémy, se 

kterými se mohou lidé 

potýkat. 

 

Kampaň upozorňuje mimo 

jiné i na problematiku 

dostupnosti bydlení v Česku, 

možnosti obecního bydlení, 

sociálního bydlení a zamýšlí 

se nad tím, jak situaci zlepšit. 

Prevence ztráty bydlení je 

totiž velmi důležitá, stejně 

jako nestydět se říct si o 

pomoc. 

 

 

 

Pokračování na str. 2 

 

 

 

 

 

 

  

 

Týden nízkoprahových klubů se zaměřil na dopady chudoby na děti a 

dospívající i na projevy uprchlické krize v nízkoprahových zařízeních. 

Připojil se k němu i NZDM Modrý pomeranč organizace Salinger, z.s.  

Hradec Králové – Česká asociace streetwork pořádala na konci září po celé republice již po šestnácté Týden 

nízkoprahových klubů. Nízkoprahové kluby pro děti a mládež z celé republiky se během něj otevřely široké 

veřejnosti. Letošní ročník celé akce se podrobněji zaměřil na to, jak se v životech dětí a dospívajících 

projevuje chudoba spojená s rostoucí inflací a zvyšováním cen energií i na to, jak se v nízkoprahových 

zařízeních projevil příchod rodin utíkajících do Česka před válkou z území Ukrajiny. Naše středisko NZDM 

Modrý pomeranč pozvalo veřejnost k nahlédnutí do svého fungování na akci „Týden nízkoprahových klubů 

s NZDM Modrý pomeranč“, která se konala po dobu celého týdne, od 19. do 23. září 2022. 

Potencionální klienti, rodiče, zástupci samospráv, pedagogičtí pracovníci a další měli v těchto dnech možnost 

seznámit se s nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež, s jeho nabídkou, chodem a celkovým přínosem v místě, 

ve kterém funguje.  

„V programu letošního Týdne nízkoprahových klubů jsme se zaměřili na dvě aktuální témata, která nás 

doprovázejí většinu tohoto roku a ovlivňují životy tisíců lidí v České republice. Jde o válku na území Ukrajiny a s 

ní spojený příchod tisíců uprchlíků na území České republiky a rostoucí ceny energií a potravin a s nimi spojenou 

zhoršenou sociální situaci řady rodin,“ přibližuje hlavní témata letošního ročníku Martina Zikmundová, ředitelka 

České asociace streetwork. 

„Chtěli jsme veřejnosti více přiblížit, jak vypadá život dnešních teenagerů, jejichž rodiče se potýkají s chudobou 

a životem v existenční nejistotě. Zároveň jsme přiblížili i to, jak se dnes v České republice žije mladým lidem, kteří 

museli kvůli válce opustit svůj domov a ten dočasný našli v některém z českých měst,“ dodává Martina 

Zikmundová. 

„Téma chudoby a uprchlické krize se dotklo i činnosti a práce s klienty v NZDM Modrý pomeranč, na což jsme 

chtěli v rámci Týdne nízkoprahových klubů upozornit,“ sdělila vedoucí střediska Mgr. Lucie Slámová a dodala: 

“přiblížili jsme práci a podporu sociální služby NZDM Modrý pomeranč, kterou dětem a mladým lidem 

poskytujeme v náročných situacích, které je provází prakticky několikátým rokem. Po celý týden jsme se v NZDM 

věnovali aktivitám zaměřeným na život na hranici chudoby, finanční gramotnosti a jak správně s financemi 

zacházet v této nelehké životní situaci, společně s klienty jsme hledali například alternativy drahého doučování či 

volnočasových kroužků, které se v současné chvíli pro rodiny s dětmi stávají stále nedostupnějšími. Pozornost byla 

věnována také tomu, jak můžeme jako nízkoprahové zařízení pomoc a podpořit děti a dospívající přicházející 

z Ukrajiny. Cílem Týdne nízkoprahových klubů bylo seznámit blíže a bez předsudků klienty, potencionální klienty 

a širokou veřejnost včetně škol a zástupců samospráv s tématy, jež zahýbaly křehkou stabilitou společnosti a 

věříme, že se nám to na území Hradce Králové podařilo.  

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč nabízí podporu dětem a mladým lidem ve věku 

od 7 do 21 let, kteří nemají kde a jak bezpečně trávit volný čas nebo se nacházejí v situaci, se kterou si 

nevědí rady a nemají nikoho, kdo by jim s tím pomohl. Služby jsou poskytovány v Hradci Králové za 

účelem posílení samostatnosti a schopnosti zapojit se do běžného života. 
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Česká asociace streetwork je střešní organizací 

nízkoprahových sociálních služeb. Ty jsou snadno 

dostupné lidem a zcela zdarma. Pracují s dětmi a 

mládeží, s lidmi bez domova, s uživateli návykových 

látek a dalšími osobami v nepříznivé sociální situaci. 

Mimo to ČAS vzdělává a vede mnoho vlastních 

projektů jako pracenaulici.cz, restartshop.cz, v 

letošním roce pořádal i sérii diskuzních setkání se 

zajímavými osobnostmi nazvanou ČAS od ČASU 

casodcasu.cz. ČAS v Česku funguje od roku 1997. Více 

na streetwork.cz. 

Autorka článku: Mgr. Lucie Slámová , vedoucí 

střediska 
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kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze 

příjemců: azachariasova@kr-kralovehradecky.cz 
 tel.: + 420 725 870 783, 495 817 331 

 

 

 

 
 
 

 

 

Pokračování ze str. 1 

Webová stránka nabízí 

přehledné informace, jak se 

s konkrétním problémem nebo 

životní situací vypořádat. 

Modelově rozebírá a vysvětluje 

možnosti státních dávek a 

příspěvků (kdy, kde a jak o ně 

zažádat), formy pomoci, které 

lze získat od neziskových 

organizací a od dalších 

podpůrných služeb. Odkazuje 

také na důležité akce, které 

mohou lidem pomoci 

nastartovat nový a lepší život, 

například na Milostivé léto II 

nebo na vládní program 

Deštník proti drahotě. 

Kampaň se zabývá i 

přidruženými tématy, jako jsou 

finanční gramotnost, řešení 

sporů s dodavateli energií nebo 

mezi nájemníky a pronajímateli 

či domácím násilím. Součástí 

webu www.mitdomov.cz jsou 

i tipy, jak šetřit energie a 

neplýtvat jídlem, včetně 

odkazů na Úsporné kuchařky – 

tipy a triky, jak vyjít s 

potravinami, šetřit peněženku i 

planetu. 

Více informací se dozvíte v 

oficiální tiskové zprávě 

MPSV zde 

Bc. Martin Hrabal, pracovník 

informační kampaně projektu 

Podpora sociálního bydlení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                                                  
 

 

 

 

Spolupráce jako výzva i klíč 

k úspěchu 

 
Na to, že v terénu neexistuje stereotyp, a že každý den 

je jiný, jsme si již zvykli. Občas se však naskytne 

naprosto netradiční výzva, které se nebojíme chopit. 

Jednou z nich byla spolupráce s panem Petrem. 

 

Pan Petr opakovaně řídil pod vlivem alkoholu, a byl proto 

odsouzen k trestu odnětí svobody na dva roky. Jeho 

jediným přáním před nástupem do věznice bylo zajištění 

jeho maminky, o kterou do té doby pečoval právě on. 

Tohoto úkolu se ujala sociální pracovnice města Kostelec 

nad Orlicí, která mamince zajistila pobytovou službu, ve 

které je o ni patřičně postaráno.  

 

V průběhu června, měsíc před propuštěním pana Petra, se 

na pracovníky terénního programu tato sociální 

pracovnice obrátila s neobvyklou zakázkou. Vzhledem k 

dlouhodobé efektivní spolupráci mezi pracovníky 

terénního programu a pracovníky sociálního odboru v 

Kostelci nad Orlicí jsme se na spolupráci domluvili i 

tentokrát. 

 

Pan Petr totiž projevil zájem o léčení své závislosti na 

alkoholu, a proto mu sociální pracovnice zajistila pobyt 

ve službě následné péče Dům pod Svahem. Jedná se o 

zařízení, které poskytuje podporu v nalezení cesty k trvalé 

abstinenci a začlenění zpět do společnosti. Nachází se v 

Havířově, což je téměř 250 km od věznice. Pan Petr 

projevil obavu, zda tuto cestu dokáže absolvovat sám a 

jestli bez dostatečné podpory ovládne svou závislost a po 

cestě se nenapije alkoholu. 

 

Sociální pracovnice města Kostelec nad Orlicí 

zorganizovala první schůzku ve věznici, které se účastnila 

mimo jiné sociální pracovnice věznice a adiktolog. My 

jsme se měli možnost seznámit s panem Petrem a 

představili jsme mu náš terénní program. Domluvili jsme 

se na tom, jak by doprovod do Havířova mohl 

proběhnout. 

 

V den propuštění jsem v 9 hodin zazvonila na bránu 

věznice, kde jsem netrpělivě vyčkávala na příchod pana 

Petra. První chvíle “na svobodě” pro něj byly tak trošku 

hektické. Během dvou minut jsme museli doběhnout na 

zastávku a nasednout do jediné linky městské hromadné 

dopravy, která kolem věznice jezdí.  

 

Odjezd vlaku jsme ale nezmeškali a úspěšně vyrazili na 

čtyřhodinovou cestu do Havířova. Po cestě mi pan Petr 

vyprávěl o svém životě i pobytu ve věznici. Také jsme 

společně pročetli veškeré dostupné informace o Domě 

pod Svahem, aby měl představu, co jej čeká. Stihli jsme 
společně také vyřídit několik administrativních úkolů - 

vyplnit formulář pro telefonního operátora, odeslat e-mail 

a projít si podklady z úřadu práce. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Po přestupu v Ostravě jsme dorazili do cílové stanice. 

Dům pod Svahem se nachází asi 20 minut chůze od 

vlakového nádraží.  

 

Při příchodu do komunity byl pan Petr přivítán sociální 

pracovnicí. Musel absolvovat dechový test na alkohol, 

který byl negativní. Poté nastal čas se s panem Petrem 

rozloučit a popřát mu štěstí. 

 

 Měl radost, že cestu zvládl bez komplikací a děkoval 

mi za podporu. Přejeme panu Petrovi, aby se splnilo 

jeho velké přání, kterým je udělat ve svém životě 

takové změny, které mu umožní znovu pečovat o svou 

maminku. 

Děkujeme městu Kostelec nad Orlicí a jeho 

sociálnímu odboru za podporu a vzájemnou 

spolupráci, pro některé klienty je zcela klíčová. 

 

Autorky článku: Bc. Jana Šromotová, Mgr. Leona 

Zemanová, Aufori o. p. s. 
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Srpen ve znamení nových zážitků 

Akci „Baví se celá rodina“ pořádáme pravidelně 

pro sociálně znevýhodněné rodiny, aby i ony měly 

šanci zažít během letních prázdnin volnočasovou 

akci, která pro ně bude dobře dostupná nejen 

finančně, ale i místně.  

 

Akci pořádáme pro rodiny z Hradecka, Jaroměřska, 

Náchodska a Kostelecka.  

 

Šnůru akcí pro rodiny jsme odstartovali 16. srpna 

s rodinami z Jaroměřska. Díky finanční 

podpoře Nadačního fondu Tesca jsme rodinám mohli 

dopřát celodenní výlet na farmu Wenet, kde jsme si 

společně mohli prohlídnout nejrůznější zvířata, od 

drůbeže, koz, ovcí až po dikobrazy, pštrosy, lamy 

nebo velbloudy. Navíc jsme je mohli po celou dobu 

návštěvy i krmit.  

 

O dva dny později, 18. srpna, jsme za horkého počasí 

vyrazili na akci s rodinami z Náchodska, a to za 

finanční podpory MAS Stolové hory. Sešli jsme se na 

autobusovém nádraží v Polici nad Metují, odkud 

jsme se vydali po fáborky vyznačené stezce.  

 

Na cestu děti měly přichystanou mapu, podle které 

hledaly stanoviště s úkoly, za jejichž splnění získaly 

barevnou značku do připravených archů. Stezka nás 

dovedla až na farmu Turov, kde na děti kromě 

občerstvení, prohlídek stáje a zajímavých informací 

čekala hlavně projížďka na koních.  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

V Hradci Králové se akce konala 26. srpna na 

Stříbrném rybníce v Gladiátor race aréně. Děti měly 

možnost vyřádit se na překážkové dráze, která byla 

připravena na míru jejich věku a dovednostem. 

 

 Po sportovním odpoledni jsme si společně sedli 

k táboráku, u kterého jsme kromě opékání buřtů 

mohli sdílet zážitky ze zábavného odpoledne. 

 

 

Těsně před koncem prázdnin jsme 29. srpna měli 

připravenou akci ještě pro rodiny na Kostelecku, 

tentokrát díky finanční podpoře z MAS Nad Orlicí. 

S rodinami jsme se sešli na zastávce v Častolovicích 

a vydali se do zámeckého parku, kde byly pro 

účastníky připraveny úkoly, hry a nová 

dobrodružství. Na každém z pěti stanovišť čekaly na 

děti dva úkoly, za jejichž splnění byla návštěva 

zámeckého zvěřince. Protože všechny děti byly 

statečné a nadšeně se jaly krmení zvířat ve zvěřinci, 

čekaly na ně ještě malé odměny. Rozloučili jsme se 

se zmrzlinou v ruce plní hlavně nových zážitků. 

 

 

Na akci Baví se celá rodina dorazilo na různých 

místech Královéhradeckého kraje celkem 49 dětí a 26 

dospělých.  
 
Autorky: Vendula Bubelová, DiS., Mgr. Daniela 

Stohandlová, Mgr. Leona Zemanová Aufori, o.p.s. 
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Vánoční dárky ze sociálního podniku? To jsou dárky s přesahem… 

U Švadlenek nenakupujete pouze hezké a praktické věci pro své blízké, ale i dobrý pocit, že váš dárek 

pomáhá. I když to není na první pohled vidět, má svůj sociální rozměr. Každým nákupem u Švadlenek 

totiž dáváte práci lidem se sociálním znevýhodněním, kteří touží pracovat a žít lépe.  

 
Vybírat můžete ze stálé nabídky zboží, které se jen tak neokouká a nevyjde z módy (utěrky ze 100% indické 

bavlny, lněné pytlíky různých barev a velikostí nebo nahřívací polštářky plněné pohankou a levandulí), ale také 

z novinek, které jsme spolu s novou švadlenkou, paní Janou, chystali během posledního půl roku. Kuchyňské 

chňapky ve tvaru srdce, kuchyňské zástěry, textilní obaly na knihy nebo kosmetické taštičky. Vše vám rádi 

nakombinujeme i do dárkových balíčků.  

 
Komplexní nabídku najdete na zbrusu novém e-shopu sociálního podniku: https://eshop.svadlenky.com. 

Autorka článku: Lenka Matoušková, Aufori o.p.s. 
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